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LAPSZÁMUNKBÓL:

Szakértő szemmel 
Egyre többen vesznek fel valamilyen 
oltást a koronavírus tünetei ellen. Si-
mon Zoltán helyi származású bioké-
mikust kérdeztük, hogy mi állhat a 
vakcinákkal szembeni bizalmatlan-
ság mögött? 8–9. oldal

Naptár – 2022
Új év, új plakátnaptár. Mindegy, hogy 
spájz vagy a WC ajtajára teszi, a mű-
szakbeosztást vagy a névnapokat 
követi rajta, naptárunkat a  

6–7. oldalon találja

Apró segítség
A kertes házakban élőknek: kis ki-
vágható kártyán foglaltuk össze a 
csomagolási és a zöldhulladék szállí-
tási napokat. 10. oldal

Folytatjuk „Hogy is van 
ez” rovatunkat, melyben 
most a téli közlekedést 
vesszük sorra. Utánakér-
deztük, hogy egy hóesés 
után mire számíthatunk 
(és mire nem) a városban.

Keresse újságunkat 
a Facebookon és 

az oroszlanyimedia.hu 
oldalon is!
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Gazdát keres
MIJAU is várja élete párját, 

egy gazdi formájában. 
Cuki, játékos kis kandúrka. Életre 

szóló örökbefogadóját keresi, termé-
szetesen csak szobacicáskodással!

   06 20  
481 

2319

Elkészült a kéményseprők ütemter-
ve, mely szerint 2022-ben Orosz-
lányban februártól (!) augusztusig 
kopogtathatnak a fekete ruhások a 
kéménnyel rendelkező lakóingat-
lanokban. A sormunka ütemtervvel, 
és a tevékenység ellátásával kap-
csolatos minden további részletes 
információ a www.kemenysepres.
katasztrofavedelem.hu weboldalon el-
érhető.



Január 3-ától fizetés nélküli szabad-
ságra küldenék az oltatlan tanárokat 
az állami közoktatásban. A tanév biz-
tonságos megszervezése érdekében 
az óraadók és a mesterpedagógusok 
heti óraszámát emelnék meg. 



Decemberben ismét tűz volt a sze-
méttelepen, ahol csaknem nyolc-
száz köbméter szemét izzott. Az 
esethez több településről vonuló 26 
tűzoltó – köztük önkéntesek is – hajna-
lig váltotta egymást, a vízsugarak mel-
lett egy rakodógép közreműködésével 
küzdöttek a tűzzel. 



A bejelentéstől számítva négy napon 
belül fogták el a rendőrök azt a 19 
éves betörőt, aki egy hétvégi házból 
minden mozdíthatót elvitt, és leadott a 
vastelepen. Gyanúsítotti kihallgatásán 
F. Dezső beismerő vallomást tett.

Újévi köszöntő

Kedves Oroszlányiak!
Szeretettel és tisztelettel köszöntöm 
Önöket, családjaikat, szeretteiket, és 
barátaikat. Ismét évhatárhoz érkez-
tünk, amikor fordul az idő, és fordul a 
naptárban is az évszámláló. Ha végé-
re érünk valaminek, erős késztetést ér-
zünk arra, hogy visszatekintsünk a ma-
gunk mögött hagyott időszakra. Ilyen-
kor elcsendesedünk és visszanézzük, 
összegezzük mindazt, ami velünk vagy 
épp körülöttünk történt. Polgármester-
ként nekem, elsősorban városunk 2021-
ben megtett, olykor rögös útját kell ér-
tékelnem. Minket sem került el a koro-
navírus járvány, az ipari parki cégein-
ket elérte az autóipari válság, mely im-
máron kijelenthető, hogy világválság-
gá alakult át. A számos nehézség elle-
nére sok mindent sikerült elkezdenünk, 
fejlesztenünk, befejeznünk, átadnunk 
annak érdekében, hogy otthonunk, 
Oroszlány gyarapodjon.
Köszönöm a köz szolgálatában dolgo-
zók, az egészségügy- és a szociális vé-
delem területén feladatot ellátóknak, az 
óvodai dolgozóknak, az iskolák oktató-
inak, nevelőinek, az Önkormányzatban 
és intézményeiben dolgozó kollégák-
nak a mindennapi, olykor ember feletti 
fáradozását. Köszönet és elismerés ille-
ti a képviselő testület tagjait, a nemzeti-

ségi önkormányzatok, civil szervezetek, 
egyesületek tagságát, a helyi egyházak 
vezetőit, híveit, mert lehetőségeikhez 
képest a kritikus helyzetekben is min-
dent megtettek településünk fejlődé-
se, gyarapodása, a közösségi érzés erő-
sítése érdekében. És köszönöm Önök-
nek oroszlányiaknak azt, hogy néha rá-
világítottak a hibáinkra, hiszen Mi, így 
együtt voltunk erősek 2021-ben.
Úgy vélem, kellő hittel, önbizalommal, 
ugyanakkor alázattal kell nekivágnunk 
az előttünk álló évnek is. A 2022-es év 
is új kihívások elé állít bennünket, me-
lyeket kellő körültekintéssel és odafi-
gyeléssel együtt kell megoldanunk a tel-
jes képviselő-testülettel és természete-
sen Önökkel, oroszlányiakkal összefog-
va. Kérem, hogy a továbbiakban is le-
gyenek résztvevői és részesei települé-
sünk alakulásának! Hiszem, hogy egész 
településünk, és mi benne élők is vala-
mennyien méltók, érdemesek vagyunk 
egy sikeresebb jövőre, és bízom abban, 
hogy azt meg is fogjuk teremteni ma-
gunknak. Tegyük ezt közösen, közös 
erővel, nem egymás mellett élve, hanem 
egymással együttműködve!
Arany János szavaival kívánok jó egész-
séget, sok örömet és boldogságot 2022-
ben is városunk minden polgárának:

„Kívül, belül maradjon békében az ország, 
A vásárra menőket sehol ki ne fosszák. 
Béke legyen a háznál és a szívredőben, 
Adjon Isten, ami nincs, ez új esztendőben.”

Lazók Zoltán 
polgármester
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Hogy is van ez? – Hótolás és sószórás
Korábban, még akár 5-10 évvel ez-
előtt sokkal keményebb teleink vol-
tak. A forgalom a töredéke volt a mai-
nak, és a résztvevői sokkal jobban szá-
míthattak egymás segítségére. Mára 
jóval ritkább jelenség a hó, de még a 
fagy is. A járművezetés, és általában a 
közlekedés kultúrája is sokat kopott. 
A közösségi médiában gyakran ütköz-
nek is a vélemények, hogy elégséges-e a 
hóeltakarítás a városban, vagy csak si-
mán a tél az ilyen? A városi utakat – sok 
más városüzemeltetési feladattal együtt 
– az Oroszlányi Ingatlankezelő és Hasz-
nosító Zrt. (OIH Zrt.) gondozza. Ebbe 
a kátyúzás, felújítás, mellett a hótolás és 
a sószórás is, vagy ahogy ők mondják: 
„téli síkosságmentesítés” is beletartozik. 
Németh Gábor vezérigazgatót kérdeztük 
arról, hogy mit várhatunk el tőlük egy-
egy hóesés után Oroszlányban? 

: Mennyiben változott a hótolás-
sószórás rendszere az elmúlt években? 
N. G.: A rendszer alapvetően nem vál-
tozott a korábbi, adott esetben évtizedes 
távlatra visszavezethető módokhoz ké-
pest. Az Önkormányzattal kötött keret-
szerződésünk november 15. és március 
31. közötti időszakra szabályozza a fel-
adatokat. Persze ezt az idősávot a tény-
leges időjárási helyzetek nagyban befo-
lyásolhatják, adott esetben ez előrébb is 
hozhatja az indulást, de ki is tolhatja a 
végét. Az OIH Zrt. biztosítja a feladatok 
elvégzéséhez a felszereléseket, gépeket, 
anyagokat és a munkaerőt saját erőfor-
rásain belül, illetve bevonhat alvállalko-
zókat is. A munkák elvégzéséhez szük-
séges pénzt az önkormányzati költség-
vetés „téli útüzemeltetés” néven tartal-
mazza. Az elvégzett beavatkozások költ-
ségét az önkormányzat megfelelő nyil-

vántartás alapján, utólag fizeti meg tár-
saságunknak.

: Mi határozza meg, hogy mikor 
indulnak a hótoló autók? Van állandó 
ügyelet? 
N. G.: Éjszakára is berendelhetők a 
kollégák és hétvégén is van hóügyelet, 
ilyenkor az előkészített gépek is azon-
nal elkezdhetik a munkát. A hótoló au-
tók akkor is elindulnak, amennyiben a 
lehulló és rövid időn belül el nem olva-
dó hó vastagsága még nem éri el a biz-
tonságos toláshoz szükséges minimu-
mot. 5 cm alatt ezekkel a gépekkel nem 
lehet tolni, a hóekék ne okozzanak vé-
letlenül se kárt a burkolatokban, ekkor 
láthatóak felemelt tolólappal. Ilyenkor 
síkosságmentesítő anyagot juttatnak ki a 
járművek. Sok esetben a várható csapa-
dék megérkezése előtti „alásózás” is se-
gíteni tud, mivel a kijutatott anyag mí-
nusz 7 fokig folyamatosan biztosítja a 
hó és jég olvadását. Persze a kézi, vagy 
gépi sózást is többször meg kell ismé-
telni, amennyiben a havazás, vagy ónos 
eső nem áll el. 

: Mi alapján választják meg az út-
vonalukat, az utcák sorrendjét? Mi az 
elvárt idő, ami alatt végezni kell? 
N. G.: A szerződésünk része két tér-
kép, mely a mentesítendő utakra és jár-
dákra bontja a várost. Az egyik a gép-
járművek által használt közlekedési út-
vonal, a másik pedig a gyalogosok ál-
tal használt útvonalak. Fontos kiemelni, 
hogy az önkormányzat megbízása alap-
ján kizárólag belterületen található köz-
lekedési területek síkosság mentesítése 
történik. Tehát parkoló kocsisorok kö-
zött, járművekkel teli parkolókban ez a 
munka nem végezhető. Boltokhoz, ipari 
üzemekhez, tartozó területeken, üzem-, 

vagy magánterületeken, a burkolt felü-
lettel nem rendelkező közlekedési útvo-
nalakon, gyalogos „csapásokon” ezek a 
tevékenységek szintén nem végezhetők. 
A prioritást tekintve elsődleges a tömeg-
közlekedés által is használt útvonalak 
tisztítása, aztán a lejtős, vagy veszélyes 
kanyarral rendelkező szakaszok, utá-
na a tömbházas területek, majd azt kö-
vetően a település egyéb lakóövezeti ut-
cái következnek és így tovább. A járdák-
nál elsődleges a hidak, lépcsők és a felül-
járó megtisztítása, majd a buszmegál-
lók és az iskolák, rendelő, hivatal, pos-
ta stb. megközelíthetősége. A járdákat 
tekintve úgy szól a szabályozás, hogy a 
belterületi, tömbházas részeken, ahol az 
utca mindkét oldalán van járda, ott első 
körben „csak” az egyik oldali járdát kell 
mentesíteni.
N. G.: Az utakat tekintve összességé-
ben kb. 30 km hosszúságú útszakasz-
ról, a járdáknál így is több 10 kilométer-
nyi hosszúságról kell beszélnünk a város 
belső területein. Az elvárt idő az időjá-
rástól is függ, de amennyiben eláll a ha-
vazás, akkor 24 órán belül kell biztosíta-
ni a közlekedés lehetőségeit.

: Ki készítette ezt a térképet, és ki-
nek van lehetősége változtatni rajta? 
N. G.: A térképeket az önkormányza-
ti hivatal településüzemeltetési osztálya 
készíti, de azt minden évben áttekinti és 
jóváhagyja a VFKVB is. Az útvonalak-
ról és területekről társaságunk is rend-
szeresen egyeztett a hivatal illetékesei-
vel. A mellékletek kezelése, változtatása 
alapvetően az önkormányzat lehetősége 
és felelőssége 

: Ezen a városon átmenő, országos 
közút látszik a legfontosabbnak. 
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Érdekes helyzet például, hogy a már le-
takarított járdára a Magyar Közút hókot-
rója dobja vissza a havat, vagy félig ol-
vadt jégtömböket, ami ott visszafagy… 
Például Dózsa György utcában, vagy a 
Bokodi úton. Ide amint tudunk tehát, ak-
kor is vissza kell térni, amennyiben már 
elállt a hó és jártunk már ott.

04
N. G.: Igen, de nem nekünk. A legna-
gyobb kapacitású, településen belül ta-
lálható országos utak üzemeltetése és 
karbantartása a Magyar Közút feladata. 
Állami feladat, állami finanszírozással, 
így ezek a szakaszok nem szerepelnek az 
önkormányzati téli útüzemeltetési tevé-
kenységek között. Ezek az útszakaszok a 
Kecskédi utca, Dózsa György utca, Kör-
nyei út, Rákóczi út, Bokodi út. Ezért van 
az is, hogy a Dózsán például nem is ká-
tyúzhatunk nyáron: nem a mi kezünk-
ben van az az útszakasz.

: Hány ilyen járművük van az 
utakra és hány a járdákra? Hány fő 
kézi munkást tudnak mozgósítani?
N. G.: Az utakra két szóró, toló össz-
kerék meghajtású teherautó, továbbá 
ma már egy saját rakodógép, mellyel a 
szóróanyagot töltjük fel a gépekbe. De 
ha úgy adódik, erre a rakodóra is van 
tolólapunk. A járdákra három kistrak-
tor van, melyek szintén tudnak szór-
ni és tolni is. Mivel az egyik ilyen na-
gyon öreg traktor a karácsony előtt saj-
nos végérvényesen elhasználódott, így 
jelenleg zajlik egy másik, meglévő trak-
torunk átalakítása is. A fizikai munká-
sokat tekintve egyszerre maximum 15-
18 fő tud részt venni a tevékenységben.

: Ezek a számok elegendőek a fel-
adathoz? 
N. G.: Amennyiben nincsen nagyobb 
mennyiségű csapadék, úgy megfeszí-
tett munkaszervezéssel és lakosság némi 
türelmével most még igen. Azonban 
egy biztonságos és megfelelően opera-
tív, folyamatos munkavégzést tekint-
ve már nem. Ideális esetben az lenne 
jó, ha 10 emberrel nagyobb lehetne a fi-
zikai állomány, akik persze egyész év-
ben részt tudnának venni a városüze-
meltetési, közterület fenntartási felada-
tokban. Egy ilyen létszám bővítés sokat 
tudna lendíteni mind a téli körülmé-
nyek kezelésén, mind a város általános 
fenntartásán, gondozásán is. Ez azért is 
fontos, mert jelenleg „közhasznú mun-
kásokat” 2-3 fő kivételével, tervezhető-
en és kiszámíthatóan nem tudunk al-
kalmazni, pedig nagy szükség lenne az 
ő kiegészítő munkájukra is. Régebben 
ezen kollégák száma 20-30 főt is elért… 

Látható, hogy minden segítség szüksé-
ges a lakosság, vagy egyéb szervezetek, 
intézmények részéről, saját ingatlanjuk 
környékén. Itt kell megjegyezni, hogy a 
tömbházas lakóterületeken a lépcsőhá-
zakhoz közvetlenül vezető, úgynevezett 
bekötő járdák, az intézmények esetében 
a bejáratok, kapuk közvetlen környéke, 
valamint a családi házas övezetekben az 
ingatlan előtt húzódó járda szakaszok 
síkosság mentesítése egyébként is az in-
gatlanhasználók feladata. 

: Hogyan történik a tényleges hó-
helyzet felmérése? Hozzáférnek példá-
ul a közterület-felügyelők kameraké-
peihez? 
N. G.: A közterületi kamera képekhez 
mi ebben az esetben sem férünk hoz-
zá – ennek jogszabályi, jogosultsági hát-
tere is van – de a közterület felügyelet-
tel egyébként kölcsönösen kétirányú és 
szoros a munkakapcsolatunk e tekintet-
ben is. Ilyenkor kiemelt figyelmet for-
dítunk az időjárás alakulására, orszá-
gos és helyi időjárásai adatokat is figye-
lünk, illetve előrejelzéseket, riasztásokat 
is figyelembe veszünk. Ha kell, napon-
ta többször is járja egy kolléga az utakat 
autóval – ez néha éppen én vagyok. A 
szervezést segíti a társaság saját időjárás 
állomása is, melynek adatai a neten hoz-
záférhetőek a lakosság számára. 

: A sózással kapcsolatban is meg-
oszlanak a vélemények, hogy nem 
tesz-e több kárt a növényzetben, mint 
amennyi hasznot hoz a jég felolvasztá-
sával. Ezzel kapcsolatban hogyan gon-
dolkodik a cég? 
N. G.: A sózás a szükséges rossz. Adott 
körülmények között hatékonyan tud 
működni és annak ellenére, hogy most 
ősszel is kb. 30%-kal emelkedett a só 

szóróanyag ára, még mindig a leginkább 
költséghatékony az egyéb lehetőségek-
hez, mentesítő anyagokhoz képest. Nem 
tisztán, hanem homokkal, vagy fűrész-
porral keverve juttatjuk ki. Ez a megol-
dás valóban nem tesz jót sem a növény-
zetnek, sem pedig a felszíni vizeknek, 
ahová nagyon felhígulva, de eljutnak 
ezek az anyagok. Nem is beszélve az esz-
közeink folyamatos tönkremeneteléről. 

: A polgármester nem festett túl jó 
képet a város anyagi helyzetéről előző 
számunkban. Biztosított ennek a „téli 
útüzemeltetésnek” a finanszírozása? 
Van pénz sóra, gázolajra, túlórára?
N. G.: Mivel az önkormányzati források 
valóban nagyon szűkösek, arra kell tö-
rekedjünk, hogy a tél végén a költségke-
reten belül maradjunk. Azonban a tár-
saságunk arra törekszik, hogy a felada-
tok, ha esetleg lassabb ütemben is – a 
tényleges indokoltság mértékében –, de 
el legyenek végezve. Mi a továbbiakban 
is azon leszünk, hogy amennyiben egy 
adott időjárás mellett valóban indokolt 
a beavatkozás, akkor a kollégák, gépe-
ink elinduljanak. Tehát olyan nem lesz, 
hogy azért nem indulunk el, mert látjuk, 
hogy a költségvetés erre az adott tevé-
kenységre már elfogyott. Amennyiben 
csinálni kell, akkor végezni fogjuk a fel-
adatot. 
Ehhez tud nekünk nagy segítséget nyúj-
tani a lakosság azzal, hogy ők is felké-
szülnek a télre és a téli közlekedés kihí-
vásaira, lassabban és körültekintőbben 
közlekednek, mind megfelelő jármű-
vel indulnak el, mind pedig a téli időjá-
ráshoz megfelelő lábbelit húznak, illet-
ve a saját ingatlanjaik körül a korábban 
kifejtettek szerint részt vesznek a téli 
hóeltakarítási munkákban.
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A fenyőfákat január 11-ére és 25-ére virradóra kell 
kukák mellé tenni a városban és a faluban. Borbá-
lán pedig egy-egy nappal később. 

Az új névadó szponzornak, az MVM-nek köszönhe-
tően az U14-es korosztályba lépő és a kosárlabda 
mellett hosszú távon elkötelezett játékosok idén is 
kaptak ösztönző ajándékot. 

360.000 Ft gyűlt össze támogatói jegyekből Tamás 
Borika fejlesztésére a Forrás Rádió és a Bányász 
Next közösség karácsonyi gáláján. A befolyt ösz-
szeget az OSZE Tekergők kerékpáros szakosztálya 
ajánlotta fel a Tamás családnak. 

Elsőként Bárdi Sándor kapta a nemrég alapított 
„Oroszlány Polgáraiért” díszoklevelet, a közszolgá-
latban 20 éve végzett példaértékű munkájáért. 

VASI MELINDA MEGYÉNK ÖNKÉNTESE
A Komárom-Esztergom Megyei Család, Esélyteremtő és Önkén-
tes Ház 2011-ben megyei önkéntes díjat alapított, melyet az-
óta is minden évben három nagyszerű embernek, illetve közös-
ségnek adnak át, akik önzetlenül, ellentételezés nélkül, szabad-
idejükben szolgálják szűkebb-tágabb környezetüket. 2021-ben 
az Év Önkéntesének Vasi Melindát, a Szülők és Pedagógusok a 
Gyermekekért Alapítvány kuratóriumának elnökét választották 
meg. Mellette az Év Fiatal Önkéntese Soós Dávid, az Év Önkén-
tes Szervezete pedig a Tatabányai 4x4 Terepjárós, Polgári Vé-
delmi és Önkéntes Tűzoltó Egyesület lett. 
Vasi Melinda az oroszlányi Hunyadi Mátyás Általános Iskolát tá-
mogató Szülők és Pedagógusok a Gyermekekért Alapítvány el-
nöke. Kétgyermekes családanya, az Oroszlányi Ipari Park egyik 
multinacionális cégének vezetőbeosztású alkalmazottja. Előbb 
önkéntesként, majd 8 éve elnökként segíti a szervezet munká-
ját.  Mindent megtesz, hogy az iskola diákjai és pedagógusai a 
lehető legjobb nevelési, oktatási feltételek mellett tudjanak dol-
gozni, illetve a szabadidőben tartalmas programok valósulhas-
sanak meg. Azon fáradozik, hogy megteremtse alapítványi for-
rásból a lehetőséget a központi forrásokból nem finanszírozható 
eszközök beszerzéséhez, rendezvények megvalósításához, hát-
rányos helyzetű tanulók támogatásához. Az elmúlt öt évben Biz-
tató díjat alapított a szociálisan hátrányos helyzetű, igyekvő di-
ákok támogatására. Az alapítvány Pedagógus kiválósági díjjal 
ismeri el a kimagasló tanári/tanítói teljesítményt. Minden év-
ben kiosztják a Tanulói Alapítványi díjat, mellyel az alsó és a 
felső tagozat végén a kimagasló szaktárgyi munkát ismerik el. 
Számtalan pályázat írója és megvalósítója, melyek segítségé-
vel megteremti a forrást az eszközbeszerzésekhez és progra-
mokhoz.
A 8 év alatt új bútorzatot kapott a könyvtár és az olvasóte-
rem, tabletek, sportszerek és játékok beszerzése valósult meg, 
két modern játszóteret alakítottak ki, csodálatos gyermeknapi 
programok jöttek létre. Sok-sok oroszlányi civilt állított a közös 
ügy mellé: élhető, boldog, jó színvonalú iskolát segít csinálni.
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Szakértő szemmel – vírusokról, 
oltásokról, félelmekről

Simon Zoltánnal, gimnáziumunk 
egykori tanulójával kapcsolatban el-
sősorban a Star Wars-poszterek jut-
hatnak eszünkbe. Több évtizede mű-
velt hobbiját mára professzionális 
szintre emelte, és a Disney-nél jegyzett 
hivatalos művész lett. 2010-ben egyik 
műve Guinness-rekorddá is vált, most 
készülő posztereit pe-
dig már a filmóriás mű-
vészeti vezetőivel egyez-
tetve készíti, alkotásait a 
Lucasfilm licenszpartnere 
forgalmazza. Mi azon-
ban a másik munkájával, 
vagyis a gyógyszerkutatás-
sal kapcsolatos kérdések-
kel kerestük meg. Zoltán 
ugyanis az ELTE-n mole-
kuláris biológus, gyógy-
szerfejlesztésből írt dok-
torijának köszönhetően 
jelenleg is együtt dolgo-
zik egy gyógyszerjelölteket 
fejlesztő kutatócsoporttal, 
egyebek mellett szabadal-
mi ügyekben. Ezenkívül 
egy nemzetközi tanács-
adócég kutatás-fejlesztési 
szakértője. A témánk mi is 
lehetett volna más, mint a 
koronavírus.

: Hogyan lesz valaki-
ből a gimis gólyákat be-
avató Borshow szervezőjé-
ből kutatási tanácsadó?
S. Z.: A Borshow szervezé-
sébe egyetemista korom-
ban kapcsolódtam be, és 
bár nem kevés munkával 
járt, nagyon szórakoztató is 
volt, egyfajta kikapcsolódás 
a tanulás és a kutatómun-
ka mellett. Szeretek több dologgal fog-
lalkozni egyszerre, így mindig van va-
lami újdonság.

: Milyen kapcsolata van jelenleg 
az egyetemi kutatókkal? 
S. Z.: Az ELTE  motorfarmakológiai ku-
ta tó csoportjával dolgozom együtt. Van 
egy találmányunk, egy súlyos, króni-
kus izomgörcsök enyhítésére alkalmas 
molekula (ilyen pl. stroke után alakul-
hat ki). Az állatkísérletek ígéretesen zá-
rultak, és jelentkezett egy amerikai be-
fektető is. Reményeink szerint hama-
rosan megkezdődik a klinikai teszte-
lés.

: Vett-e részt valamilyen munká-
ban a Covid-19 vírussal kapcsolatban? 
S. Z.: Egy háziorvosoknak készült 
szakmai anyag lektorálásában vettem 
részt, és tanácsadóként segítek a sajtó-
nak a tudományos eredmények értel-
mezésében. De ez apróság ahhoz ké-
pest, amit az egészségügyi dolgozók 

tettek és még fognak tenni a járvány so-
rán.

: Nagy a bizalmatlanság a Covid 
oltásokkal kapcsolatban. Megalapo-
zottak ezek a félelmek?
S. Z.: Inkább azt mondanám, érthe-
tőek. Óvatosak vagyunk az újdonsá-
gokkal, és nem erősíti a bizalmat, hogy 
számtalan, egymásnak ellentmondó 
(vagy annak látszó) információ kering 
a vírusról és az oltásokról. Ennek rész-
ben politikai okai vannak, mások pedig 
anyagi előnyszerzésre, vagy a saját tév-
eszméik terjesztésére használják a zava-
ros helyzetet.

Van azonban ennek egy másik oldala is: 
a tudományos ismeretek változnak. A 
tudományban nincsenek megdönthe-
tetlen kinyilatkoztatások, ha a mai ada-
tok alapján a tegnapi elmélet nem tart-
ható, akkor újat fogalmaznak meg. Ez 
mindig is így volt, csak a folyamat most 
a közvélemény előtt zajlik, ami elbi-
zonytalanítja az embereket.

: Gyógyszerek esetében eddig az 
volt a gyakorlat, hogy akár 5-10 év, 
vagy még több is kellett ahhoz, hogy 
egy új készítmény vagy összetétel en-
gedélyezve legyen. Mennyiben más 

most ez a helyzet, hogyan 
lehet, hogy egyes oltások 
mégis ilyen rövid idő alatt 
jóváhagyást kaphattak? 
S. Z.: Az első (még nem 
COVID) mRNS-vakcinák 
embereken történő teszte-
lése 2013-ban történt. 2018-
ban rangos szakmai köz-
lemény szólt arról, hogy az 
mRNS-technológia a vak-
cinák új korszakát nyitja 
meg: hatékonyabb immun-
választ biztosít, és gyorsab-
ban fejleszthető. Amit tehát 
a közvélemény most gyors 
munkának lát, az valójában 
a 90-es években kezdődött, 
és közel tíz éve jutott az em-
berkísérletekig. Ezt a meg-
lévő tudást kellett adaptálni 
az új helyzethez a COVID 
megjelenésekor.
A másik tényező a klinikai 
tesztek időtartama. Az ol-
tás után bizonyos ideig meg 
kell figyelni a kísérletbe be-
vont embereket. Elvárás, 
hogy az eredmények meg-
bízható elemzéséhez bizo-
nyos számú megbetegedés-
nek történnie kell. Ha épp 
nem lenne világjárvány, 
erre talán sokat kellene vár-
ni, de ezúttal ez nem oko-

zott késlekedést. És most a szokásos-
nál több embert vontak be a tesztelés-
be: míg egy átlagos gyógyszert az utol-
só klinikai fázisban maximum 3000 
emberen tesztelnek, a Pfizer COVID-
vakcináját például 43 000 emberen 
vizsgálták. Aki szerint kevés informáci-
ónk van ezekről a vakcinákról, az gon-
doljon arra, hogy a rendszeresen szedett 
fájdalomcsillapítóját jóval kevesebb em-
beren tesztelték. Az eredmények alap-
ján mindegyik COVID-vakcina bizton-
ságosabb, mint sok gyógyszer.
Végül ott van a hatóságok átfutási ide-
je. Ők általában akkor kapják meg az 
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Demencia Morzsák 4.
Mit tegyek?

Több alkalommal hivatkoztunk 
Juhász Ágnes demenciaspecialista-
szakértőre, aki felsőfokon tanít-
ja a demens betegek gondozását, 
ám előtte több éven át olyan csa-
ládoknál lakott, ahol Alzheimer 
kórban lévő személy élt. Tapaszta-
latait a Memóriaőrző című könyvé-
ben összegezte, mintegy útmutató a 
demenciával élő betegek gondozásá-
hoz.
Szerinte: „A demencia-gondozást ta-
nulni KELL, a betegség természetét 
előbb ELFOGADNI, később MEG-
ÉRTENI szükséges”.
Iskolarendszerű vagy azon kívüli 
képzések során zajlanak demencia 
gondozók képzése, ám ezek erre a 
pályára készülők, vagy már ott dol-
gozók át és továbbképzését végzik.
Hol „tanulhatnak” azok a családta-
gok, akik mindennapjait nehezíti a 
probléma kezelése?
Az Alzheimer Café feladatát ezen 
a területen már bemutattuk koráb-
ban. Részt venni azonban eseten-
ként nem megoldható. 
Szerencsére számos kiadvány ké-
szült, megtapasztalt helyzeteket és 
megoldásokat mutatnak be, ame-
lyek otthon könnyen kezelhetőek. 
Segítenek abban is, hogy megértsük 
az egyes cselekedetek hátterét, a he-
lyes viszonyulást, módszert. Ilyen 
például a közelmúltban megje-
lent Demencia a gyakorlatban című 
könyv Suzanne Sandwiese, azaz 
Szatmári Zsuzsanna tollából. 
Nehézséget jelenthet a felmerülő 
költség. Ezért „könyvtárat” terve-
zünk létrehozni, ahonnan kölcsö-
nözhetőek lennének a fent említet-
tek és más szakmai anyagok. Ke-
ressük a segítőket, támogatókat, az 
eredményről beszámolunk. 
A modern technika is segítségünk-
re van. Említünk néhány honlapot, 
ahol sok információhoz lehet jutni: 
felejtek.hu, demenszia.hu, Alzhei-
mer Percek, webbeteg.hu, inda.info.
hu. 
Példaképp a következő alkalom-
mal a betegség bármelyik szakaszá-
ban jelentkező kommunikációs ne-
hézséget, javasolt illetve nem helyes 
gyakorlatot mutatjuk be, a femina.
hu honlapon megjelent anyag alap-
ján.

Nyitrai Károlyné

eredményeket, ha minden kísérlet be-
fejeződött. Azonban már hónapokkal 
előtte előállnak adatok, amint a vizsgá-
latok egyes részei lezárulnak. Most eze-
ket folyamatosan kapta a hatóság, min-
den lezárult részt rögtön kiértékeltek. 
Tehát nem csökkentették a biztonsá-
gi előírásokat, hanem az üresjáratokat 
küszö bölték ki.

: Nem tűnik következetesnek, 
hogy kire-miért-milyen hatással van 
a vírus. Ráadásul az egymás után kö-
vetkező hullámok egyre fertőzőképe-
sebbnek tűnnek. Ez biztosan nem se-
gíti az ellenszer kifejlesztését.
S. Z.: Sajnos még nem értjük a vírus 
pontos hatásmechanizmusát. Ha ez 
tisztázódik, világos lesz, mitől függ, 
hogy valakiben beindul-e az immun-
rendszer túlműködése (ami halálhoz 
vezethet), vagy megússza egy influen-
za szerű betegséggel. Nem értjük a 
posztkovid szindrómát sem, pedig ren-
geteg ember életét nehezíti meg az ez-
zel járó gyengeség vagy koncentráció-
zavar.
A fertőzőképesség növekedése evolú-
ciós szempontból érthető: a vírusnak 
előnyt jelent, tehát várható, hogy a mu-
tációk, bár véletlenszerűen jönnek lét-
re, ilyen irányba vezetnek. Szintén 
hasznos a vírusnak, ha nem okoz na-
gyon súlyos megbetegedést, mert minél 
tovább tud tünetmentes vagy enyhe tü-
netes maradni a fertőzött, annál haté-
konyabban szórja a vírust a környeze-
tében. Ezért elképzelhető, hogy felbuk-
kan egy nagyon fertőző, de kevésbé sú-
lyos variáns. Az eddigi (egyelőre még 
kevés) adat alapján lehetséges, hogy az 
omikron pont ilyen, de ez akkor sem 
jelenti egyértelműen a nehéz időszak 
végét. Egyrészt, ha például a korábbi-
hoz képest feleannyi súlyos megbete-
gedést okoz, de közben kétszer hatéko-
nyabban fertőz, akkor nem fogja egy-
hamar enyhíteni a kórházakra neheze-
dő nyomást. Ráadásul a „kevésbé sú-
lyos” még mindig nem egy náthát je-
lent. Másrészt, amíg a világ jelentős ré-
sze nincs beoltva (pl. százmilliók In-

diában), bármikor kialakulhat ott egy 
újabb variáns.
Ez valóban nehezíti a vakcinafejlesztést, 
de vegyük figyelembe, hogy az oltá-
sok jól szerepeltek a delta ellen is, ho-
lott nem arra, hanem még az eredeti, 
wuhani változatra lettek kifejlesztve. 
Csak az omikron tud valamennyire ki-
fogni rajtuk. És azt se felejtsük, hogy jól 
halad a COVID elleni gyógyszerek fej-
lesztése is. Ha lesz hatékony gyógysze-
res terápia, újabb fegyverünk lesz a ví-
rus ellen.

: A gyógyszerkutatásra rálátó 
szakemberként mit gondol arról, ho-
gyan lehet most helyes döntést hozni 
a covid-elleni oltással kapcsolatban?
S. Z.: A gyógyszerfejlesztés egyik alap-
elve a kockázat-haszon elemzés. Min-
den gyógymód akkor alkalmazható, ha 
az általa nyerhető előny nagyobb, mint 
a kezeléssel járó kockázat. Többmilli-
árd ember (a világ lakosságának 49%-
a) beoltása után látható, hogy az elő-
nyök (tehát a súlyos és halálos megbe-
tegedés esélyének csökkentése az oltat-
lanokhoz képest) bőven felülmúlják a 
kockázatokat, bizonyos ritka mellékha-
tások megjelenését. Az oltás nem nyújt 
100%-os védelmet, oltottan is meg lehet 
betegedni vagy akár meghalni, de ol-
tatlanul erre sokkal nagyobb esély van. 
Ezért általánosságban (most már 5 éves 
kor felett) mindenkinek ajánlott az ol-
tások beadatása. Várandósoknak is – 
sőt, az ő esetükben a COVID kockáza-
ta még komolyabb.
Még az omikron érkezése előtt kide-
rült, hogy az oltások hatékonysága né-
hány hónappal a második adag után 
csökkenni kezd. Aki 5-6 hónapja vagy 
régebben kapta a második oltást, gya-
korlati szempontból már nem védett – 
bár ekkor is jobb esélyei vannak, mint 
egy oltatlannak. Az omikron variáns 
ráadásul képes megkerülni a két oltás-
sal elért védelmet, ezért most, az ötödik 
hullám kapujában különösen fontos az 
emlékeztető oltások beadatása. Az ed-
digi adatok alapján ez megerősíti a vé-
delmet az új variánssal szemben is.
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Elkezdődik a felkészülés

Az oroszlányi labdarúgók nem sokat 
pihenhettek, már az új év első heté-
ben elkezdik a felkészülést a követ-
kező idényre. A legnagyobbaktól a 
legkisebbikig mindenkinek elkezdőd-
nek az edzések, mivel tavasszal újra 
pályára lépnel és indul a megméret-
tetés számukra. Felnőtt, ifi, U16-os 
csapataink a megyei, U11–U13–U14 
regionális bajnokságban folytatják a 
szereplést. A kicsik pedig a Bozsik 
program tornáin, mérkőzésein vesz-
nek részt. Az edzések továbbra is a 
Fekete István Sportcentrumban, mű-
füves pályán zajlanak, ahova várjuk 
az új és régi focizni vágyó gyereke-
ket, felnőtteket!
– Mészáros István szakmai vezető, 
OSZE

A felnőtt csapat január 4-én kezdi 
meg a téli felkészülést, heti 3 edzés-
sel. Tervezek igazolni is a télen, illet-
ve sorra kötöm le az edzőmeccsseket 
is. Ezen felkészülési mérkőzések 
többnyire hazai pályán kerülnek majd 
megrendezésre. A srácok ezen felül 
egy győri kispályás tornára is men-
nek január 8-án. Februárban a tervek 
szerint már elkezdődik a felkészülés 
a nagyon fontos bajnoki nyitányra, 
amit a csapat idegenben fog játszani 
Bakonysárkány ellen.
– Hideg Richárd felnőtt edző, OSZE 

Újrahasznosítható csoma golási 
hulladék gyűjtési időpontok 

2022.

hó FALU BORBÁLA

I. 4., 18. 5., 19.
II. 1., 15. 2., 16.
III. 8., 22. 2., 16.
IV. 5., 19. 6., 20.
V. 10., 24. 11., 25.
VI. 7., 21. 8., 22.
VII. 12., 26. 13., 27.
VIII. 9., 23. 10., 24.
IX. 6., 20. 7., 21.
X. 11., 25. 12., 26.
XI. 8., 22. 9., 23.
XII. 6., 20. 7., 21.

Komposztálható zöldhulladék 
gyűjtési időpontok – 2022.

hó FALU BORBÁLA TÖMBÖK

I. 11., 25. 12., 26. 11., 25.
II. — — —
III. — — —
IV. 12. 13. 12.
V. 17. 18. —
VI. 14. 15. —
VII. 19. 20. —
VIII. 16. 17. —
IX. 13. 14. —
X. 18. 19. —
XI. 15. 16. 15.
XII. — — —
FIGYELEM: A januári alkalmakkor KIZÁRÓLAG 

a fenyőfákat szállítják el!

10
Karatésok 

éves beszámolója

A 2021-es év elején a korlátozá-
sok feloldásával és az egyesüle-
tünk visszatérhetett a „megszo-
kott” mindennapjaihoz: újra láto-
gathatóvá vált a terem, együtt edz-
hettünk, közösség kovácsoló prog-
ramokat szerveztünk. Részt vet-
tünk minden megrendezett verse-
nyen, továbbképzésen, szeminári-
umon – összesen mintegy harminc 
eseményen. Ezek közül is kiemelke-
dett a 2021-es év legsikeresebb verse-
nye a 2021. november 14-én megren-
dezésre került Goju-ryu Sziget Kupa, 
egyben az IJKA Magyarország Or-
szágos Bajnokság. Számunkra fontos 
a tradíció megtartása és a folyamatos 
fejlődés, így az idei nyáron a meste-

rek és a tanítványok közül is többen 
sikeres vizsgát tettek. Az elmúlt év-
ben végzett munkának köszönhető-

en egyre több magánszemély és már 
intézmények is keresik a kapcsolatot 
velünk, ami megerősített minket ab-
ban, hogy van igény a karatéra. Büsz-
kék vagyunk rá, hogy szeptemberben 
már 50 fő fölé emelkedett a taglétszá-
munk, és év végén már óvodások is 
tettek vizsgát a teremben. Tovább-
ra is a mozgás és az egészségtudatos 
élet megszerettetése mellett a közös-
ség építése a célunk. Köszönjük szé-
pen mestereinknek – Bazsánt Csa-
bának és ifj. Bazsánt Csabának, akik 
időt, energiát nem sajnálva készítet-
tek fel minket a megmérettetésekre! 

Raion Dojo Karate Szövetség

Emlékeztetők – hűtőszekrény ajtajára mágnessel…
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Mozgalmas december
Az év utolsó hónapja sem telt tétle-
nül az MVM-OSE Lions csapatai-
nál, akik decemberben sem adták 
alább, hozták jól megszokott for-
májukat és csak ebben a hónapban 
összesen közel 50 mérkőzést játszot-
tak.
Az amatőr felnőtt csapatok közül az 
MVM-OSE Lions II. nagyon szépen 
menetel az NB II-es bajnokság Nyu-
gati csoportjában, melynek köszön-
hetően a dobogón fordulhatott rá a 
második körre.
A válogatott szünetet követően az 
MVM-OSE Lions (NBI/A) decem-
ber 11-én folytatta a megmérettetést 
a Pécsi VSK-VEOLIA ellen. Az alap-
szakasz első 13 fordulóját követően a 
csapat a tabella 10. helyén állt, amely 
sajnos nem volt elegendő a Magyar 
Kupába való bejutáshoz. A fiúk foly-
tatják a kemény munkát, hogy elér-
jék a szezon elején kitűzött célt és a 
legjobb nyolc közé jussanak ebben a 
rendkívül kiegyensúlyozott és kiéle-
zett bajnokságban.

Let’s speak English
Folytatódott egy a korábbi években 
született kezdeményezés, melynek 

keretében az MVM-OSE Lions ame-
rikai játékosai helyi általános isko-
lákba látogattak, hogy az ottani tanu-
lók anyanyelvi angol órán vehessenek 
részt. A korábbi alkalmak sikerén fel-
buzdulva decemberben kétszer is jár-
tak a József Attila Általános Iskolá-
ban, ahol a gyerekek nagy lelkesedés-
sel és érdeklődéssel fogadták őket. 

Adni jó
December a karácsonyi készülődés 
és az ajándékozás hónapja. Nem volt 
ez másképp az MVM-OSE Lions-nál 
sem, ahol az első meglepetéseket a 
Mikulás hozta a legkisebbeknek, aki 
mind Oroszlányon, mind Vértessző-
lősön ellátogatott az ovikosaras fog-
lalkozásokra. Az egyesület a hónap 
elején kampányt hirdetett „Legyen a 
karácsony valóban boldog” jeligével 
és adománygyűjtésbe kezdett a Ko-
márom-Esztergom megyei gyermek-
védelmi gondoskodásban nevelke-
dő gyermekek részére. A szép számú 
ajándékot aztán Czunyiné dr. Berta-
lan Judit országgyűlési képviselő és 
Beck Ferenc elnök adták át az MVM-
OSE Lions karácsony előtti utolsó 
hazai mérkőzésén december 18-án.

Oroszlányi 
sikerek a FODISZ 
Diákolimpiáján!

Az Országos Terematlétika Diák-
olimpia Döntőjén 7-11 éves diákok 
mérték össze ügyességüket a 30 m 
futás, medicinlabda dobás, hely-
ből távolugrás, szivacslabda-dobás, 
4×200 m váltófutás versenyszámok-
ban. A FODISZ versenyére az ország 
minden tájáról érkeztek azok a ta-
nulók, akik a regionális döntőkben 
a legjobbaknak bizonyultak – így 
az oroszlányi Benedek Elek Iskolák-
ból az I. korcsoportos Boros Abigél 
és Börcsök Márta Vivien. A két alsó 
tagozatos kisdiák várakozáson felül 
teljesített a budapesti országos dön-
tőn. Abigél 3. helyen végzett a 30 mé-
teres futásban és a medicinlabda do-
básban, 1. helyezést szerzett helyből 
távolugrásban és kislabda dobásban, 
amivel megnyerte az egyéni össze-
tett országos döntőt! Emellett ezüst-
érmes lett a 4×200-as váltófutásban. 
Vivien 3. lett helyből távolugrásban, 
4. kislabda dobásban, 5. medicinlab-
da dobásban és a 30 méteres futás-
ban, s az előkelő 4. helyen zárt egyéni 
összetettben. Mindkét versenyző re-
mek teljesítménnyel járult hozzá ah-
hoz, hogy az országos döntő csapat-
versenyét Komárom-Esztergom Me-
gye nyerje meg.
Felkészítő testnevelő: Kovácsné Kele-
men Valéria.
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Már csak június 30-ig 
érvényesek a veszélyhelyzet 

alatt lejárt okmányok
Nem csak az igazolványok megújítására, de az 
autónk műszakijára is érdemes időpontot foglalni 
a tavasz során. A Magyar Közlönyben december 
28-án este megjelent határozattal ugyanis hatá-
lyon kívül helyezték azt a tavaly no vemberi ren-
deletet, melynek alapján a Magyarország terü-
letén hatályos, lejáró hivatalos okmányok a ve-
szélyhelyzet megszűnését követő hatvan napig 
érvényesek. Az új határidő 2022. június 30. 
Mint ismeretes, az Országgyűlés még karácsony 
előtt 2022. június 1-ig meghosszabbította a ve-
szélyhelyzetet, és ezzel együtt azt is, hogy a ma-
gyar hatóság 
által kiállí-
tott, Magyar-
ország terü-
letén hatá-
lyos, 2020. 
március 11. 
és 2020. jú-
lius 3. között 
lejárt, vagy 
2020. novem-
ber 4. és 2022. május 31. között lejárt vagy le-
járó hivatalos okmány 2022. június 30-ig érvé-
nyes marad.
Az új érvényességi időt a nyilvántartásba nem 
kell bejegyezni és az okmányon nem kell feltün-
tetni. Ez az összes hivatalos okmányra vonatko-
zik, a forgalmi engedélybe bejegyzett műszaki 
vizsga érvényességére és a diákigazolványokra 
is. Mi azt ajánljuk, hogy ne hagyják az utolsó pil-
lanatra a hosszabbítást, nehogy egy utazást vagy 
nyaralás tegyen lehetetlenné egy lejárt személyi, 
jogosítvány, vagy műszaki vizsga. 
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Változik az oroszlányi 
vasúti menetrend

Az éves menet-
rendváltáshoz 

kapcsolódóan december 12-től 
(vasárnaptól) kedvező változás 
lépett életbe a Tatabánya–Orosz-
lány vasútvonal menetrendjében: 
a Budapest–Oroszlány közvetlen 
vonatok minden nap közlekednek, 
azaz hétvégén is újra óránként lesz 
vonatközlekedés Oroszlányba. A 
vonatok a Déli pályaudvarról 5:55-
től 19:55-ig minden óra 55. percé-
ben indulnak.
Oroszlányból reggelenként az első 
három vonat 4:35-kor, 5:35-kor és 
6:35-kor indul, ezek munkanapo-
kon Budapestig, hétvégén csak Ta-
tabányáig közlekednek. Ezt köve-

tően 7:45-től 18:45-ig Orosz-
lányból is naponta óránként, 
minden óra 45. percében in-
dulnak a közvetlen vonatok a 
Déli pályaudvarra.
A felsoroltakon kívül kora 
reggel két vonat Tatabányá-
ról indul Oroszlányba 5:06-
kor és 6:06-kor, illetve má-
sik irányban este két vonat 
Oroszlányból Tatabányá-
ig közlekedik 20:15-kor és 
21:15-kor (ezeknek a vonatok-
nak Tatabányán csatlakozá-
suk biztosított Budapest felé 
20:38-kor, illetve 21:38-kor).
Vágányzári munkák miatt 
előreláthatóan 2022. január 
3–16. között a fentiektől elté-
rő ideiglenes menetrend lesz 
érvényben!

A vasúti menetrend a fenti kód 
alatti címről is letölthető. Menet-
rendi kereső és internetes menet-
jegy jegyváltási lehetőség az alábbi 
címen érhető el: https://jegy.mav.
hu/. 
Oroszlányon, a vasútállomáson 
korlátozott nyitva tartással vasúti 
menetjegypénztár üzemel, a pénz-
tár nyitvatartási idején kívül a me-
netjegy a jegyvizsgálótól a vona-
ton is megvásárolható. Az állomá-
si pénztár nyitva tartása: hétfőtől 
péntekig: 05:20–09:50, 10:10–13:50, 
14:15–16:50 között. Szombaton, va-
sárnap és ünnepnapokon: 06:50–
11:25, 11:45–14:10, 14:35–17:20 kö-
zött. 


